
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL  

 

           
  HOTĂRÂRE 

privind clasificarea unor drumuri de interes public local în categoria funcțională 
străzi, situate în intravilanul comunei Baia, județul Suceava 

 
Consiliul local al comunei Baia, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
-      Referatul de aprobare nr. 6671 din 18.07.2022  privind necesitatea adoptării proiectului de hotărâre privind  
clasificarea unor  drumuri de interes public local  în  categoria funcțională de străzi, 
 UAT  Baia, județul Suceava; 
-     Raportul de specialitate  nr. 6788 din 21.07.2022  al compartimentului   amenajarea teritoriului si urbanism;                      
-  Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico- socială, buget, finanţe, 

administrareadomeniului public  şi privat  al comunei, agricultură, gospodărie  comunală,  protecţia mediului şi 

turism, Comisiei   pentru administraţie publică  locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice,a 

drepturilor cetăţenilor, inregistrat sub nr.6947 din 28.07.2022; 

-   prevederile art.286 alin.(1) si (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile art.8 alin.(1) lit.(c), art. 10 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

      În conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit.c) și alin.(6), art.139 alin.(1)  alin.(3) lit.g), art.196 alin.(1) lit a),  

din  Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă clasificarea  unor drumuri de interes public local din intravilanul comunei Baia județul Suceava, 

conform anexei 1, parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Drumurile  menționate la art.1 din prezenta hotărâre  sunt identificate  prin Extrasele de carte funciară UAT 

Baia, conform anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentele financiar contabil, patrimoniu și Compartimentul urbanism  

și amenajare  teritoriu vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă  publică se vor face, conform competenţelor, prin  grija secretarului 

general al comunei Baia . 

                                                                                                                               
       Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                        Secretarul general al  C o m u n e i   

       Neculai PĂSCĂRIȚA                                Rodica COCEAN 
 

 
 
 BAIA:28.07.2022 
 NR.64  
 



Anexa 1 la  HCL nr . 64  din 28.07.2022 

Nr.crt. Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Categoria 
funcțională 

Carte 
funciară 
UAT Baia 

Lungime si 
suprafață 

 

1.    1.3.7.1 
 

Strada  Bradului 
 

stradă - drum public 34484 L- 0,891 km 
 
S- 4753 mp 

2.  1.3.7.1 
 

Strada Doinei stradă - drum public 34476 L- 0,0715 km 
 
S- 564 mp 

3.  1.3.7.1 
 

Strada Zambilei stradă - drum public 34479 L- 0,195 km 
 
S- 729 mp 

4.  1.3.7.1. 
 

Strada Mușatinilor 
 

 

stradă - drum public 34369 
 

L-0,210 km 
 
S- 1038 mp 

5.  1.3.7.1 
 

Strada Bistriceanu stradă - drum public 34360 L- 0,171 km 
 
S-  783 mp    

6.  1.3.7.1 
 

Strada Dochiei stradă - drum public 34358 L- 0,103 km 
 
S-  543 mp    

7.  1.3.7.1 
 

Strada Guțanilor stradă - drum public 34357 L- 0,168 km 
 
S-  763 mp    

8.  1.3.7.1 
 

Strada Lalelelor stradă - drum public 34406 L- 0,099 km 
 
S- 440 mp    

9.  1.3.7.1 
 

Strada Daliei stradă - drum public 34405 L- 0,119 km 
 
S-  544 mp    

10.  1.3.7.1 
 

Strada Velniței stradă - drum public 34511 L- 0,230 km 
 
S- 1828 mp     

11.  1.3.7.1. 
 

 Strada Tineretului 
 

stradă - drum public 34409 L- 0,276 km 
 
S-  1975 mp    

12.  1.3.7.1. 
 

 Strada Arcului 
 

stradă - drum public 34379 L- 0,097 km 
 
S- 491  mp 

13.  1.3.7.1. 
 

 Strada  Gutuiului 
 

stradă - drum public 34441   L- 0,124 km 
 
S-  798 mp 

14.  1.3.7.2. 
 

 Strada  Nufărului 
 

stradă - drum public 34474 L- 0,040 km 
 
S – 183  mp 

15.  1.3.7.1. 
 

 Strada Gloriei 
 

stradă - drum public 34434 L- 0,044 km 
 
S -  206  mp 

16.  1.3.7.1.  Strada Macului stradă - drum public 34373 L- 0,304  km 



   
S -  2053 mp 

17.  1.3.7.1. 
 

Strada Cimbrului 
 

stradă - drum public 34380 L- 0,090 km 
 
S-  317 mp 

18.  1.3.7.1. 
 

 Strada Pajurei 
 

stradă - drum public 34376 L - 0,076 km 
 
S-  424 mp 

19.  1.3.7.1. 
 

 Strada Măgurei 
 

stradă - drum public 34486 L- 0,186 km 
 
S -  1171 mp 

20.  1.3.7..1 
 

 Strada Mărului 
 

stradă - drum public 34520 L- 0,023 km 
 
S -  127 mp 

21.  1.3.7.1. 
 

 Strada Ozana 
 

stradă - drum public 34419 L- 0,181 km 
 
S -  807 mp 

22.  1.3.7.1. 
 

 Strada Stejarului 
 

stradă - drum public 34445 L- 0,121 km 
 
S -  873 mp 

23.  1.3.7.1. 
 

 Strada Buciumului 
 

stradă - drum public 34421 L- 0,424 km 
 
S -  2614 mp 

24.  1.3.7.1. 
 

 Strada Harului 
 

stradă - drum public 34439 L- 0,132 km 
 
S -  736 mp 

25.  1.3.7.1. 
 

 Strada Afinelor 
 

stradă - drum public 34493-
34496 

L- 0,389 km 
 
S -  3477 mp 

26.  1.3.7.1. 
 

 Strada Melcului 
 

stradă - drum public 34485 L- 0,091 km 
 
S -  360 mp 

27.  1.3.7.1. 
 

 Strada Racului 
 

stradă - drum public 34487 L- 0,086 km 
 
S -  339 mp 

28.  1.3.7.1. 
 

 Strada Fragilor 
 

stradă - drum public 34478 L- 0,076 km 
 
S -  364 mp 

29.  1.3.7.1. 
 

 Strada Mioriței 
 

stradă - drum public 34481 L- 0,081 km 
 
S -  504 mp 

30.  1.3.7.1. 
 

 Strada Castanelor 
 

stradă - drum public 34346 L- 0,076 km 
 
S -  478 mp 

31.  1.3.7.1. 
 

 Strada Câmpului 
 

stradă - drum public 34518-
34517 

L- 0,105 km 
 
S -  1015 mp 

32.  1.3.7.1. 
 

 Strada Nalbei 
 

stradă - drum public 34325 L- 0,142 km 
 
S -  876 mp 



33.  1.3.7.1. 
 

 Strada Tomești 
 

stradă - drum public 34356 L- 0,088 km 
 
S -  332 mp 
 

34.  1.3.7.1. 
 

 Strada Petalelor 
 

stradă - drum public 34354 L- 0,321 km 
 
S -  1428 mp 

35.  1.3.7.1. 
 

 Strada Duzilor 
 

stradă - drum public 34326 L- 0,223 km 
 
S -  1220 mp 

36.  1.3.7.1. 
 

 Strada 
Fântânărenilor 
 

stradă - drum public 34328 L- 0,351 km 
 
S -  2051 mp  

37.  1.3.7.1. 
 

 Strada Cocorilor 
 

stradă - drum public 34486 L- 0,186 km 
 
S -  1171 mp 

38.  1.3.7.1. 
 

 Strada Florilor 
 

stradă - drum public 34322 L- 0,087 km 
 
S -  649  mp 

39.  1.3.7.1. 
 

 Strada Cetinei 
 

stradă - drum public 34347 L- 0,171 km 
 
S -  1382 mp 

40.  1.3.7.1. 
 

 Strada Măceșului stradă - drum public 34323 L- 0,288 km 
 
S -  2063 mp 

41.  1.3.7.1. 
 

 Strada Bobului 
 

stradă - drum public 34318 L- 0, 242km 
 
S -  1618 mp 

42.  1.3.7.1. 
 

 Strada Busuiocului stradă - drum public 34320 L- 0,149 km 
 
S -  1043 mp 

43.  1.3.7.1. 
 

 Strada Voinței stradă - drum public 34343 L- 0, 244 km 
 
S -  1675 mp 

44.  1.3.7.1. 
 

 Strada Vișinilor stradă - drum public 34363-
34350 

L- 0,823 km 
 
S -  5929 mp 

45.  1.3.7.1. 
 

 Strada Arțarului stradă - drum public 34489 L- 0,088 km 
 
S -  414 mp 

46.  1.3.7.1. 
 

 Strada Brândușelor stradă - drum public 34324 L- 0,144 km 
 
S -  628 mp 

        Primar,                                                                                                            Compartiment urbanism, 

     Tomescu Maria                                                                                                             Gusă Camelia  

Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                        Secretarul general al  C o m u n e i   

 Neculai PĂSCĂRIȚA                                Rodica COCEAN 
 


